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Abstrakt:

Automobilová značka Tatra se stala jedním z nejvýraznějších symbolů československého

průmyslu a dokázala se proslavit se po celém světě. Cílem této bakalářské práce je nalézt

nejdůležitější příčiny hospodářského úspěchu závodu Tatra Kopřivnice. Soustřeďuje se na

období největšího rozmachu tohoto podniku od počátků Československé republiky až do

konce druhé světové války, tedy na období 1919 - 1945. V jednotlivých kapitolách postupně

rozebíráme strukturu společnosti a systém řízení, technicko - ekonomické parametry výroby,

ale také propagaci a marketingovou strategii podniku. Dále se podíváme na postavení

kopřivnického podniku v rámci československého automobilového průmyslu a rovněž na

mezinárodní automobilový trh. Závěrečná, ovšem neméně důležitá část se věnuje oblasti

lidských zdrojů. Při psaní této práce byly využity i dosud nepublikované materiály

z podnikového archivu společnosti Tatra, a. s. a také informace z rozhovorů s pracovníky

Technického muzea Tatra Kopřivnice.
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Abstract:

The Tatra brand has become one of the most outstanding symbols of the Czechoslovak

industry and has achieved a great level of success across the world. The aim of this bachelor

thesis is to discover the most important reasons leading to the economic breakthrough of the

Tatra Kopřivnice vehicle manufacturer. It focuses on the period of the biggest expansion of

the company from the founding of the Czechoslovak republic up to the end of the Second

World War - the period of 1919 – 1945. Particular chapters offer an analysis of the company’s

structure and its management system as well as techno - economic parameters of production,

marketing and advertising. Then we explore the position of Tatra within the Czechoslovak

automotive industry and the international automotive trade. Last but not least, we focus on the

area of human resources. In the thesis, materials originating from the company’s archive that

have not yet been published are also included. Information from interviews with employees of

the Technical Museum of Tatra Kopřivnice forms an invaluable part of the thesis as well.
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1. Úvod

Tatra Kopřivnice - společnost, která se stala jedním z nejvýraznějších symbolů

československého průmyslu. Světově známá automobilová značka, pod kterou si můžeme

představit technicky i designově propracované osobní automobily, spolehlivé a víceúčelové

nákladní vozy nebo také daleké expedice a mnohá vítězství v mezinárodních automobilových

soutěžích. Co ale stálo za vybudováním tohoto fenoménu a co bylo podstatou dosaženého

úspěchu? Cílem této práce je nalezení odpovědi právě na tuto otázku. Zaměříme se při tom na

období největšího rozmachu tohoto podniku od počátků Československé republiky až do

konce druhé světové války, tedy na období 1919 - 1945. Nejprve se podíváme na strukturu

společnosti a systém řízení. Poté přejdeme na technicko - ekonomické parametry výroby,

jakožto klíčový faktor pro efektivitu a ziskovost firmy. Následující část tvoří propagace a

marketingová strategie podniku, ta se totiž rovněž významným způsobem podílela na úspěchu

značka Tatra. Dále se podíváme na postavení kopřivnického podniku v rámci

československého automobilového průmyslu a také na mezinárodní automobilový trh.

V závěrečné části se budeme věnovat lidským zdrojům, protože právě kvalitně odvedená

lidská práce byla a je základem pro úspěšné fungování každého podniku.

Co se týče pramenů a literatury, ze kterých tato práce čerpá, je třeba předeslat, že dosud

nebyla sepsána ucelená publikace zaměřená na hospodářský vývoj Tatry v námi sledovaném

období. Vytvoření komplexní ekonomické práce tedy vyžadovalo využití poměrně velkého

množství zdrojů. Tato práce čerpá z celé řady knižních publikací o Tatře, které ovšem byly

spíše technického rázu, protože se především zaměřovaly přímo na jednotlivé typy

tatrováckých vozidel. Proto bylo třeba navštívit archivy a zapátrat zde po dosud

nepublikovaných informacích. Nejvíce relevantního materiálu pochází zejména z

podnikového archivu Tatra Kopřivnice a také z okresního archivu v Novém Jičíně. Velkým

přínosem pro tuto práci byl rovněž rozhovor s panem Karlem Rosenkranzem. Dlouholetý

ředitel Technického muzea Tatra Kopřivnice a velký znalec téměř všeho, co je spojené se

jménem Tatra, poskytl pro tuto práci mnoho cenných a rovněž zatím nepublikovaných

informací.

2

1.1. Počátky kopřivnické továrny – vývoj do roku 1918

Dříve než přejdeme ke klíčové části této práce - působení závodu za první republiky, je třeba

nastínit prehistorii firmy do roku 1918. Počátky závodu sahají až do roku 1850, kdy rodák z

Kopřivnice Ignác Šustala započal s výrobou kočárů. Z důvodu nedostatečného kapitálu se o

tři roky později spojil s Adolfem Raškou, majitelem továrny na hliněné zboží v Kopřivnici a

továrna dostala název „Schustala & Comp. in Nesselsdorf“. Šustalovy kočáry byly pěkné a

kvalitní a získaly brzy oblibu nejen v habsburské monarchii, ale také v Prusku a Rusku. Firma

Šustala a spol. se tak stala dokonce známější než velká továrna Lohner Werke ve Vídni.1

V roce 1882 došlo k doplnění výroby kočárů výrobou železničních vagónů. Hlavním

impulzem pro spuštění nové výroby bylo zahájení provozu Studénko - štramberské dráhy

vedoucí přes Kopřivnici. Kočáry však zůstaly ještě řadu let hlavním druhem výroby a přestaly

se vyrábět až v roce 1915. V roce 1887 byly postaveny nové montovny vagónů a stolárna, což

firmu přivedlo do finančních obtíží a bylo nutno ji změnit na akciovou společnost.2 Hlavním

sídlem továrny se roku 1892 stala Vídeň a ředitelem byl jmenován Ing. Hugo Fischer von

Röslerstamm. Díky pokroku ve výrobě dopravních prostředků se kopřivnická továrna

rozhodla i pro výrobu automobilů. Po zakoupení patentů od německého vynálezce Karla

Benze (včetně prvních motorů) v roce 1897 vyrobila první kočárový automobil Präsident. Až

do 1.světové války ovšem roční počet vyrobených automobilů nepřesáhl 20 kusů.

Podle dostupných záznamů bylo roku 1905 v podniku zaměstnáno kolem 2500 dělníků, přes

150 úředníků a přes 50 technických sil. V roce 1907 již plocha továrny tvořila 142 000 m2,

tovární obytné budovy 48 000 m2. Akciový kapitál se zvýšil na 3 miliony korun.

Nejvýznamnějším provozem byla od 90. let vagónka s průměrnou roční produkcí 1500

nákladních a 500 osobních vozů.3 Co se týče výrobní strategie, až do konce 1. světové války

vagónka ani při největších poklesech výroby nevyráběla na sklad. Poptávka měla

bezprostřední vliv na výrobu, ale zprostředkovaně také na zaměstnanost. Vedení podniku však

1 HANZELKA, R. - HANZELKA, L.: Kopřivnice a její život v minulosti. Z pozůstalosti vlastivědného
pracovníka Emila Hanzelky, Kopřivnice: Muzeum Fojství, s. 25-26
2 V roce1890 měl závod základní kapitál 2 miliony korun.
3 Tamtéž, s. 31-32
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v tomto období nepřistupovalo k propouštění pracovníků, ale upřednostňovalo střídavou

zaměstnanost a vysazování práce.4

Před 1. sv. válkou měla továrna tři provozy s finální výrobou - kočárovku, vagónku a

automobilku, dále dosud mladý provoz – slévárnu. Kromě těchto provozů zde ještě fungovalo

oddělení výstavby.5 Válečná konjunktura zvýšila celkovou výrobu kopřivnických automobilů

o 500 %.6 V prvních dvou letech války ještě převládala výroba osobních automobilů, poté

produkce začala prudce stoupat a orientovala se především na automobily nákladní. Je však

důležité si uvědomit, že tohoto prudkého růstu nebylo dosaženo prostřednictvím investic do

výrobního zařízení, ale stálo za ním zvyšování počtu pracovníků a jejich vykořisťování

prostřednictvím zvyšování intenzity lidské práce nad únosnou míru.7 Od roku 1915 byla

zároveň využívána levná pracovní síla válečných zajatců. Již v tomto roce počet

zaměstnaných zajatců dosahoval 147, poté vzrostl během jediného roku až na 750, od té doby

následoval postupný pokles.8

Nyní se ještě krátce zaměříme na export vagónů v období před vypuknutím válečného

konfliktu. V prvním desetiletí existence vagónky (1882 – 1892) nacházela produkce uplatnění

pouze na rozsáhlém vnitřním trhu Rakouska – Uherska. V následujících letech se postupně

začaly objevovat první zahraniční objednávky. Vybudovat stabilnější pozici v exportu se ale


[…]


jim dodávalo elán a nadšení pro svou každodenní práci, a Tatra tak měla zaručenou kvalitu

nejcennějšího vstupu - lidské práce.

7. Závěr

Závod Tatra Kopřivnice se v období 1918 – 1945 musel neustále přizpůsobovat novým

hospodářským a politickým podmínkám. Po první světové válce byla v podstatě rakouská

továrna nucena přenést své sídlo do Čech a co nejrychleji se adaptovat na zcela nové exportní

podmínky. Pod novým vedením závod nezaváhal a snažil se rychle reagovat na prudký

rozmach světového automobilismu. Za tímto účelem byly v továrně vystavěny nové výrobní

haly a do vedení automobilky přizván zkušený rakouský konstruktér Hans Ledwinka. A právě

tehdy byl položen základní kámen úspěšného vývoje kopřivnické továrny. Díky

Ledwinkovým schopnostem a talentu totiž v roce 1923 vznikla Tatra 11 – malý, v podstatě

nezničitelný automobil se vzduchem chlazeným motorem, který se díky technickým novinám

dokázal bez problémů pohybovat i ve velmi náročných terénních podmínkách.179

Tento první vůz „tatrovácké koncepce“ zajistil ve 20. letech továrně dostatečné finanční

prostředky, aby mohla investovat do vývoje nové technologie. Neustálé inovační aktivity

nepřerušil ani nástup velké hospodářské krize, ani pokus dvou největších konkurenčních

automobilek o „kontrolu“ Tatry prostřednictvím plánovaného projektu Motor v roce 1931.

Ledwinka totiž sestrojil legendární T 57 neboli „Hadimršku“, díky které se Tatře podařilo

překonat období hospodářské recese a dokonce se dostala až na vedoucí pozici mezi

československými automobilkami. Avšak ani tehdy Tatra nepolevila a stále pracovala na
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vývoji nových dokonalejších typů se stále lepšími vlastnostmi. Ledwinka do Kopřivnice

přizval svého syna Ericha – rovněž vynikajícího konstruktéra - a také Ericha Überlackera,

jehož kreativní konstruktérské nápady byly pro automobilku nesmazatelným přínosem. Na

každém novém automobilu s vyšším typovým číslem Tatra předváděla další zdokonalení a

vývoj své originální koncepce. 180

V roce 1934 byla v Kopřivnici zahájena éra aerodynamických vozidel se vzduchem

chlazeným motorem vzadu poté, co Tatra uvedla na trh 1. sériově vyráběné aerodynamické

vozidlo na světě - T 77. Tímto rokem počínaje začala produkce automobilů Tatra růst jako

nikdy předtím a roku 1936 poprvé přesáhla 4 000 kusů.181 Kopřivnická automobilka získávala

nové a nové patenty a prožívala zlaté období. V roce 1934 byla dokonce zahájena výroba

letadel v nedaleké Studénce. V 30. letech bylo ve vozidlech Tatra podniknuto několik

mezinárodních propagačních výprav. Největší z nich - cestu kolem světa – uskutečnili v roce

1935 manželé Dr. J. Baum a R. Fikejzová s Tatrou 72, která za celou cestu neměla jedinou

technickou závadu.182 Automobily značky Tatra se rovněž pravidelně účastnily

mezinárodních rychlostních a vytrvalostních soutěží, kde obsazovaly přední příčky a získávaly

celou řadu ocenění za své technické a jízdní vlastnosti. Dosažené úspěchy přinášely značce

Tatra velké uznání doma i ve světě.

Tatra měla pro další úspěšný vývoj ty nejlepší předpoklady. Bohužel, zlatou éru kopřivnické

továrny přerušily politické okolnosti. Dne 10. října 1938 byla Kopřivnice obsazena a

přičleněna do Sudet a továrna měla být určena pouze na výrobu náhradních dílů pro vozidla

německé armády. Protože ale měly vozy Tatra skvělé vlastnosti při jízdě v těžkém terénu,

nakonec se v Kopřivnici po dobu 2. světové války vyráběla vojenská vozidla pro německou

armádu. Po válce z továrny odešli všichni němečtí konstruktéři, Hans Ledwinka byl odsouzen

a uvězněn a v Tatře nezůstal téměř nikdo, kdo by navázal na předválečné úspěchy. Na druhou

stranu, po 25letém období zdokonalování „tatrovácké koncepce“ už z ní stačilo pouze těžit,

úspěch byl i tak zaručen. Značka Tatra byla doma i ve světě zárukou kvality. Přišlo období

slavných výprav Zikmunda a Hanzelky, proslulého Tatraplánu a také T 603. Poté už ale

výroba osobních automobilů začala upadat až do roku 1998, kdy byla ukončena. Tatra se ve

druhé polovině 20. století soustředila zejména na výrobu nákladních automobilů. Stala se
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jedním z největších světových výrobců užitkových automobilů s roční produkcí až 18 000

vozidel. Mezi nejprodávanější typy patřily zejména T 111, T 148 a T 813. Velká většina

vozidel byla exportována, část sloužila armádním účelům. Mnohoúčelové funkční řešení a

specifičnost koncepce automobilů určených především pro provoz ve ztížených přepravních a

klimatických podmínkách získaly pro značku Tatra světové uznání. Stavebnicové spojování

jednotlivých použitých koncepčních prvků totiž umožnilo vytvářet vozidla splňující i

nejnáročnější požadavky odběratelů.183 Až v 90. letech se kopřivnická automobilka dostala do

vážné krize. Rozpad východních trhů měl totiž výrazný vliv na exportní možnosti firmy.

Nepříznivé situaci v podniku přispěla i neúspěšná privatizace a časté střídání vrcholového

managementu. Až v roce 2001 došlo k prodeji Tatry americké společnosti Terex Corp.184

Na závěr pouze zbývá dodat výstižný citát z 50. let: „Každé auto časem zchátrá, věky přečká

jenom Tatra.“
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