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Autorka se látky, ke které má jako rodačka hluboký vztah, chopila
s nadšením a dokázala zvládnut nejen dostupnou literaturu, ale ponořila
se i do závodního archivu a realizovala moderní metodu (dnes i módní)
„oral history“. Šíře jejího záběru zaslouží ocenění, navíc je to práce
skutečně originální, autorka se nemohla opřít o nějaké vzorové
zpracování (není to např. x-tá práce o cílování inflace).

Samotný text se zabývá vším dostupným (což je pro historické téma
naprosto klíčové), prokazuje schopnost autorky vystavět logickou
strukturu, je psána živě, srozumitelně a bez formálních či gramatických
chyb. Přináší zajímavé nové poznatky, není psána ani jako dříve „dějiny
závodů v rámci dějin dělnického hnutí“, ani jako dnes naivně fandovské
„dějiny naší skvělé minulosti“, o kterou nás (volně dosaď) nacismus,
komunismus, transformace atd. oloupil. Práce netrpí nacionalismem
českým či německým (což je Tatrovky podstatné), není psána z pohledu
technicko-ekonomického, ale ani v této oblasti se nedopouští
zjednodušení. Přestože jsem v rámci své specializace na české
hospodářské dějiny o historii výroby automobilů na našem území přečetl
tisíce (rozporných) stránek, toto je jeden z nejlepších textů, jež jsem měl
v ruce. Na bakalářský projekt je to více, než lze z podstaty věci očekávat.

Protože jsem text průběžně recenzoval při jeho vzniku a podílel se
návrhy na jeho strukturálních i formulačních úpravách, nemám zásadní
připomínky.

Doporučuji jednoznačně přijmout práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji
stupněm "výborně".
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